
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

20.09.2017                   г .  Ставрополь                  № 1758  
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 11.12.2012 № 3930 «Об организации проведения ярмарки на территории 
города Ставрополя»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», частью 2 статьи 11 Федерального закона                

от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом 

комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей 

промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г.               

№ 61/01-07 о/д «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории 

Ставропольского края», в целях обеспечения граждан качественными и 

безопасными пищевыми продуктами, повышения эффективности системы 

социальной защиты населения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление администрации города Ставрополя               

от 11.12.2012 № 3930 «Об организации проведения ярмарки на территории 

города Ставрополя» (далее – постановление) следующие изменения: 

1) в подпункте 2.1 пункта 2 слова «Дислокация мест проведения 

ярмарки» заменить словами «Перечень ярмарочных площадок»; 

2) приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению; 

3) в приложении 2 «Порядок организации проведения ярмарки             

на территории города Ставрополя» к постановлению: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень ярмарочных площадок на территории города Ставрополя 

(далее - площадка) на очередной календарный год утверждается главой 

города Ставрополя.»; 

б) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)       

на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам - главам 

крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, 



 

ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, 

огородничеством, животноводством) (далее – участники ярмарки), 

бесплатно.»;  

в) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Комитет осуществляет: 

1) утверждение Плана мероприятий по организации ярмарки и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней; 

2) определение даты начала и окончания проведения ярмарки, типа 

ярмарки, назначение лица, ответственного за проведение ярмарки; 

3) информирование жителей города Ставрополя о проведении ярмарки 

через средства массовой информации и официальный сайт администрации 

города Ставрополя в информационно–телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

4) уведомление комитета Ставропольского края по пищевой и 

перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию (далее – 

комитет по торговле) о проведении ярмарки на территории города 

Ставрополя и об отмене ее проведения в сроки, установленные комитетом по 

торговле; 

5) работу по привлечению участников ярмарки, определению группы 

товаров, предназначенных к реализации на ярмарке; 

6) разработку и утверждение схемы размещения мест для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;  

7) обеспечение размещения и учета участников ярмарки; 

8) обеспечение наличия в доступном для покупателей и продавцов 

месте: книги отзывов и предложений, схемы размещения мест для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, измерительного 

оборудования, необходимого для проверки покупателем правильности веса 

приобретенного товара, поверенного в установленном порядке, а также 

копий правовых актов, определяющих правила продажи отдельных видов 

товаров и порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на ярмарке; 

9) оформление площадки вывеской с указанием организатора ярмарки 

и лица, ответственного за проведение ярмарки, его телефона, адреса и 

режима работы ярмарки; 

10) обеспечение соблюдения требований к оборудованию и площадке, 

установленных комитетом по торговле; 

11) обеспечение условий беспрепятственного доступа к площадке и 

местам для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), 

расположенным на ней, инвалидов (инвалидов-колясочников) и других 

маломобильных групп населения.»; 

г) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Районы: 

1) подготавливают площадку для обеспечения возможности 

проведения ярмарки; 



 

2) информируют жителей соответствующего района города Ставрополя 

о проведении ярмарки; 

3) устанавливают биотуалет, контейнер для мусора и пищевых отходов, 

поддерживают площадку в надлежащем санитарном и техническом 

состоянии в течение всего времени работы ярмарки; 

4) приводят площадку в надлежащее санитарное состояние по 

окончании работы ярмарки.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить              

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя                   

Толбатова А.В. 

 
 
 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  
 
 к постановлению администрации   
 города Ставрополя 
 от    20.09.2017    № 1758 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 ярмарочных площадок  
на территории города Ставрополя 

 
Ленинский район: 
1. Переулок Расковой, 3. 

2. Улица Куйбышева, 48. 

3. Улица Ленина, 74/17. 

4. Улица Ленина, 277. 

5. Улица Ломоносова, 63 

6. Улица Магистральная, 16/2.  

7. Улица Объездная, 1. 

8. Улица Серова, 466. 

9. Улица Серова, 486/3. 

10. Улица Партизанская, 2. 

11. Улица Пестеля, 5. 

 

Октябрьский район: 

1. Бульвар имени генерала А. Ермолова – улица Казачья. 

2. Проспект К. Маркса, 1. 

3. Улица Лазо, 127. 

4. Улица Октябрьская, 184 «А». 

5. Улица Октябрьская, 186. 

6. Улица Орджоникидзе, 4. 

7. Улица Пригородная, 215/1. 

8. Улица Трунова, 134. 

9. Улица Чапаева, 11. 

 

Промышленный район: 

1. Проспект Кулакова, 18/1. 

2. Проспект Кулакова, 35. 

3. Проспект Юности, 38. 

4. Улица Васильева, 35/1.  

5. Улица Доваторцев, 13. 

6. Улица Доваторцев, 50/1. 

7. Улица Ленина, 328/11. 

8. Улица Ленина, 328/18. 

9. Улица Павлова, 1. 



 

10. Улица Пирогова, 64/4. 

11. Улица Родосская, 2. 

12. Улица Социалистическая, 1. 

13. Улица 50 лет ВЛКСМ, 16/8. 

14. Улица 50 лет ВЛКСМ, 28 «А». 

15. Улица 50 лет ВЛКСМ, 63. 
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                              Т.В. Савельева 
 


